[image: image1.png]

MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO

ESTADO DO PARANÁ

GOVERNO MUNICIPAL

LEI Nº 786/2024.
Dá nova redação ao artigo 101 da Lei nº 034 de 1997, que trata sobre o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos do Município de Quarto Centenário, e dá outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, aprovou e eu, WILSON AKIO ABE, Prefeito Municipal, sancionei a seguinte L E I:

Art. 1º - Art. 1º - Dá nova redação ao art. 101 da Lei Municipal n°34 de 1997, que passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 101.  A licença para atividade política será concedida na forma estabelecida pela legislação eleitoral.
§1º. O servidor efetivo afastado para concorrer a cargo eletivo, terá direito à remuneração integral por todo o período de afastamento exigido pela legislação eleitoral vigente.
§2º. Somente serão excluídas da remuneração do servidor afastado, as vantagens que exigem a efetiva prestação de serviços.

§3º. O afastamento do servidor iniciará a partir da data prevista para a desincompatibilização e, o retorno às suas atividades ocorrerá no primeiro dia útil subsequente à data do pleito eleitoral, ou o não registro da candidatura.

§4º. Tratando-se de pleito a cargo de Vereador, Vice-Prefeito e Prefeito, a licença de que trata o artigo 97, inciso III, somente será concedida desde que circunscrito ao Município de Quarto Centenário.”
Art. 2°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL”.
Quarto Centenário, 20 de março de 2024.
WILSON AKIO ABE
Prefeito
______________________________________________________________
AVENIDA DRº HEMERSON SIQUEIRA E SILVA, 594, CENTRO – CEP: 87.365-000 – TEL. (44) 3546-1109

           CNPJ: 01.619.104/0001-41

                WWW.QUARTOCENTENARIO.PR.GOV.BR